
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos.........................................................................................................................................................................................2 

Editais..................................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins................................................................................................................................................................................................................2 

 

                  Porto Alegre, 24 de maio de 2019.    Edição n. 2619 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2619 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 176/2019 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 24 de maio de 2019, o servidor 
JUAREZ ANTONIO TIZZOT DE MORAIS JÚNIOR, ID n. 
4384261, do cargo em comissão de Assessor de Promotor de 
Justiça I, CC-06, em virtude de posse em cargo público do 
Estado de Santa Catarina (Port. 1605/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de maio de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO DA SÚMULA DO CONTRATO  

DE COMPRA E VENDA N. 036/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.059/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 23/2019 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, retifica o nome da 
empresa, que se chama “LUCIANE KLESENER-ME”, e não 
como constou.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de maio de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N. 111/2019 

Resultado do Edital n. 105/2019  

REMOÇÃO DE OFICIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 (DEMP 15/05/2019) 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00342/2019-8, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital n. 105/2019. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 
maio de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 26/2019 
 
A COORDENADORA DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.169/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aljacira Lima Terra. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Canguçu. OBJETO: Segurança Alimentar - Apurar 
irregularidades nas condições sanitárias e nas relações de 
consumo, pela comercialização de produtos impróprios, 
produtos sem procedência, mal acondicionados, com prazo de 
validade vencido e falta de condições de higiene -, praticadas 
por Rodrigo Teixeira da Silva ME (Mercado Damé). 
INVESTIGADO(S): Rodrigo teixeira da Silva ME. LOCAL DO 
FATO: Mercado Damé, Canguçu/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.165/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aljacira Lima Terra. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Canguçu. OBJETO: Segurança Alimentar - Apurar 
irregularidades nas condições sanitárias e nas relações de 
consumo, pela comercialização de produtos impróprios, 
produtos sem procedência, mal acondicionados, com prazo de 
validade vencido e falta de condições de higiene -, praticadas 
por ILC Comercial de Alimentos Ltda (Mercado ILC). 
INVESTIGADO(S): ILC Comercial de Alimentos Ltda. LOCAL 
DO FATO: Mercado ILC, Canguçu/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.168/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aljacira Lima Terra. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Canguçu. OBJETO: Segurança Alimentar - Apurar 
irregularidades nas condições sanitárias e nas relações de 
consumo, pela comercialização de produtos impróprios - 
produtos sem procedência, mal acondicionados, com prazo de 
validade vencido e falta de condições de higiene -, praticadas 
por Marcos Jardel Gutkenecht Becker (Mercado Becker). 
INVESTIGADO(S): Marcos Jardel Gutkenecht Becker. LOCAL 
DO FATO: Mercado Becker, Canguçu/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.164/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aljacira Lima Terra. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Canguçu. OBJETO: Segurança Alimentar - Apurar 
irregularidades nas condições sanitárias e nas relações de 
consumo, pela comercialização de produtos impróprios - 
produtos sem procedência, mal acondicionados, com prazo de 
validade vencido e falta de condições de higiene-, praticadas 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2619 

 

Nº 001 

por Produtos Alimentícios Knabach Ltda (Atacadão do Povão). 
INVESTIGADO(S): Produtos Alimentícios Knabach. LOCAL 
DO FATO: Mercado Atacadão do Povão, Canguçu/RS.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.392/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: inconformidades na rotulagem de produtos 
da marca Perdigão. INVESTIGADO(S): BRF S.A. Matadouro 
de Aves e Coelhos/Fábrica de Conservas (marca Perdigão). 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  

 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01631.001.088/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo de Azevedo e Souza 
Munhoz. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - 
1º Pj da Promotoria do Consumidor de Porto Alegre - Gustavo 
de Azevedo e Souza Munhoz. OBJETO: Práticas abusivas 
reiteradas da produção de produtos cárneos. 
INVESTIGADO(S): Empreendimentos Gauchinho Ltda., 
Canarin Carnes e Alimentos. LOCAL DO FATO: Porto Alegre, 
Estrela e outras cidades.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.343/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: contrato de financiamento entregue em 
branco no que se refere a valores, taxas e tarifas aplicadas ao 
negócio. INVESTIGADO(S): Facta Financeira. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.341/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apurar eventual prática abusiva 
perpetrada pela empresa Ceti Way, em face de uma 
coletividade de consumidores da Comarca São Luiz 
Gonzaga/RS, consistente, em síntese, em não cumprimento 
do contrato em relação ao curso ofertado. INVESTIGADO(S): 
Ceti Way. LOCAL DO FATO: São Luiz Gonzaga/RS.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.342/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apurar eventual prática abusiva praticada 
pela empresa Editora Três Ltda, em face de uma coletividade 
de consumidores da Comarca São Luiz Gonzaga/RS, 
consistente, em síntese, em não cumprimento de oferta (não 
entrega de exemplares, renovação de assinatura sem 
consentimento, além de não cumprir com a restituição dos 
valores pleiteadas pelo Procon). INVESTIGADO(S): Editora 
Três Ltda. LOCAL DO FATO: São Luiz Gonzaga/RS.  

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de 
Maio de 2019. 
CAROLINE VAZ,  
Coordenadora do CAO do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 219/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00715.000.006/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira 
Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: 
Investigar possível irregularidade na acumulação de cargos 
por Patrícia Busnello, a qual ocupa cargos jurídicos nos 
Municípios de Travesseiro e Estrela. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Travesseiro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01724.000.435/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Henrique 
Rech Neto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Bom Jesus. OBJETO: Denúncia 
enviada pela internet. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São José dos Ausentes.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.415/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes 
Taborda. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: 
Investigar possível pagamento irregular de gratificações, no 
período de janeiro de 2013 e março de 2015, na Prefeitura de 
Caçapava do Sul, ordenado pelo agente público ILSON 
TOLFO TONDO.. INVESTIGADO(S): ILSON TOLFO TONDO. 
LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.503/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes 
Taborda. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Apurar a 
conduta das enfermeiras Manuela Moreira Oberto e Francieli 
Casanova por ocasião de solicitação de diárias. 
INVESTIGADO(S): Manuela Moreira Oberto, Francieli 
Casanova, Wagner Alex Marques Martins, Maria Alice Garcia 
dos Santos, Rosane Coradini Abdala, Honório de Jesus 
Oliveira Henriques. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00743.000.028/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2619 

 

Nº 001 

Estevam Costa Castro Araújo. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
OBJETO: Apuração de eventual ato de improbidade 
administrativa praticado por Marines Elainie Voigt, gestora do 
CRAS de Santo Antônio do Planalto, tendo em vista 
irregularidades apontadas pela Central de Controle do referido 
Município, conforme ata n. 09/2018 daquele órgão.. 
INVESTIGADO(S): Município de Santo Antônio do Planalto. 
LOCAL DO FATO: Santo Antônio do Planalto - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00743.000.027/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
Estevam Costa Castro Araújo. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
OBJETO: apurar eventual irregularidade no que concerne ao 
descumprimento dos critérios para destinação de imóvel 
residencial popular, Programa Minha Casa Minha Vida, com 
quebra do princípio da impessoalidade, com lesão ao direito 
de João Patrick Santos Kuchnir, figurando como investigado, 
inicialmente o Município de Carazinho.. INVESTIGADO(S): 
Município de Carazinho. LOCAL DO FATO: Carazinho - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00743.000.057/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
Estevam Costa Castro Araújo. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
OBJETO: Apurar eventual prática de ato de improbidade 
administrativa em tese praticado pela investigada ANA LÚCIA 
KICHEL ao solicitar e receber vantagem indevida em razão do 
exercício do cargo público de Assistente Social pelo Município 
de Carazinho como condição para acompanhar Elisabete 
Camargo e seu filho Everton a consulta oncológica no Estado 
de São Paulo, fato havido no primeiro quadrimestre do ano de 
2017, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Ana Lúcia Kichel. 
LOCAL DO FATO: Carazinho - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00300/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: ACOMPANHAMENTO DAS POLÍTICAS 
PÚBLICAS QUANTO AO TRANSPORTE REMUNERADO 
PRIVADO INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS PREVISTO NO 
ART. 4º, INC. X, DA LEI FEDERAL N. 12.587/2012, 
REGULAMENTADO PELA LEI MUNICIPAL N. 8.257/2018.  
Partes: Não informado.  LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.00016/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Investigar ato de improbidade administrativa decorrente da 
contratação, na tomada de preços n. 10/2013, pelo Município 
de Campinas do Sul, de empresa para a prestação de 
serviços médicos de psiquiatria e psicoterapia sem médico 
psiquiatra. INVESTIGADOS(S): Clinica Medica Machado 
Mendes Ltda, Dimas Jose Grossi, Idelso Antonio Simanski, 
Mateus Jose Camerini, Pablo Rebelatto e Ricardo Jose Lira 
LOCAL DO FATO: Campinas do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 

DO PROCEDIMENTO: 01888.000.198/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus 
Generali Cargnin. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: 
Denúncia relata veículo particular sendo consertado na oficina 
mecânica da Prefeitura de Mata.. INVESTIGADO(S): Elismar 
Rorigues de Lima, Prefeitura Municipal de Mata. LOCAL DO 
FATO: Prefeitura de Mata.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.00093/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar irregularidades na prestação de serviços de 
hora/máquina para a Secretaria de Agricultura do Município de 
Glorinha. INVESTIGADOS(S): Edi Espíndola Soares 
Paisagismo - ME e Município de Glorinha. LOCAL DO FATO: 
Glorinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00801.000.159/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa Barcelos. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Procedimento de 
fiscalização contínua da Fundação Educativa Nordeste. 
INVESTIGADO(S): Fundação Educativa Nordeste. LOCAL DO 
FATO: Lagoa Vermelha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00801.000.161/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa Barcelos. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Procedimento de 
fiscalização contínua da FENORG - Fundação Educacional do 
Nordeste Riograndense. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Lagoa Vermelha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01794.000.556/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Mostardas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. 
- Regime de Exceção - Pj da Promotoria de Mostardas - José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. OBJETO: Apurar possível 
ilícito administrativo decorrente do recebimento de valor a 
maior pela empresa investigada e possível abandono de obra 
sem conclusão - Mostardas. INVESTIGADO(S): Camaro 
Urbanizadora LTDA, Rogério Toldo Machado, Fabio Amilton 
Rodrigues, Sócio da empresa. LOCAL DO FATO: Mostardas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00814.00023/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Apurar possíveis danos coletivos de 
consumo em decorrência do aumento da tarifa de 
fornecimento de água pela COMUSA e da revisão dos critérios 
de aplicação da tarifa subsidiada. 
Investigada: COMUSA 
Local: Novo Hamburgo  
 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2619 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00019/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Apurar o pagamento de valor de 
diárias ao vereador André Sá, requerimento 574/2019. 
INVESTIGADOS(S): André Moraes de Sá e Câmara Municipal 
do Rio Grande LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.312/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Fiscalização 
de recomendação expedida ao Município de de Paim Filho, 
quanto ao IC 27/2016.. INVESTIGADO(S): Município de Paim 
Filho. LOCAL DO FATO: PAIM FILHO.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00893.000.159/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriela 
Monteiro. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: 
Apurar possível ato de improbidade administrativa por parte 
dos Fiscais Sanitários ALBINO SPECHT e SERGIOMAR 
SCHILD JÚNIOR em razão de omissão em adotarem 
providências administrativas em relação aos estabelecimentos 
comerciais autuados na força-tarefa da Segurança Alimentar 
do MP,  no ano de 2016.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São Lourenço do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.463/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
OBJETO: Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: São Sebastião do Caí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00903.000.015/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mauricio Sanchotene de Aguiar. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Sapucaia do Sul. OBJETO: Apurar as irregularidades 
constatadas nas prestações de contas da Fundação Hospital 
Municipal Getúlio Vargas, atual Fundação de Saúde Sapucaia 
do Sul, ao Tribunal de Contas do Estado nos exercícios de 
2012 e 2013. INVESTIGADO(S): Juarez Wolf Verba, 
Fundação de Saúde Sapucaia do Sul (Fundação Hospitalar 
Getúlio Vargas). LOCAL DO FATO: Sapucaia do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00909.000.076/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: Possível ato Improbidade 
Administrativa - Licitação do Município de Lagoa dos Três 
Cantos - Empresa Souza Jardim.. INVESTIGADO(S): Souza 
Jardim, Dorneles Lopes de Souza, João Caruso Camargo dos 
Santos. LOCAL DO FATO: Lagoa dos Três Cantos/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.178/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline 
Mottecy de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: 
Apurar irregularidade decorrente da abertura de processo 
seletivo pelo Município de Vista Gaúcha/RS com concurso 
para o mesmo cargo homologado e com candidatos 
aprovados. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Vista Gaúcha/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00922.00057/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
se estão sendo respeitadas as gratuidades estabelecidas na 
Lei Municipal n. 3837/2008, em relação ao serviço de 
transporte público no Município de Uruguaiana. 
INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00930.00042/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Menin. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar dano urbanístico decorrente da falta de abrigos em 
paradas de ônibus na localidade do Morro Grande, em 
Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Municipio de Viamão LOCAL 
DO FATO: Viamão. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 
Maio de 2019. 
CAROLINE VAZ,  
Coordenadora do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa, em substituição 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2019-05-24T09:30:00-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




